
nízce kuželovité. Merikarpia 1,5—2,0mm dl., ca 1
mm šir., na povrchu jemně hrbolkatá, šedohnědá.
VI-VIII. Hkf.

2n = 22 (extra fines)
Variabilita: Původníplanýtyp var.graveolens(syn.:A.

g. var.palustre EHRH.exHOFFM.,A.g.var. sylvestreC. PRESL)
je rozšířený na mořských pobřežích, popř. na vnitrozemských
slaniskách. Vyznačuje se svazčitými kořeny, tenkými lodyhami
a řapflcy.Pěstované typy jsou členěny podle užívanýchčástí: lis-
tový (naťový) celer sesvazčitými kořeny a jemně členěnými lis-
ty (var. secalinum ALEF.),řapflcovýceler seztlustlými listový-
mi řapllcy[var.dulce (MILL.) PERS.Jabulvovýcelerseztlustlou
podzemní bulvou [var. rapaceum (MILL.) GAUD.].

Ekologie a rozšíření v ČR: Planérostli-
ny var. graveolens rostou mimo naše území na za-
solených místech pobřeží i vnitrozemí. U nás vol-
ně rostou pouze rostliny přechodně zplanělé
z kultury, a to .na rumištích, kompostech apod.
(společenstva řádu Sisymbrietalia). Ojediněle po-
važuje GILLI (Verh. Naturforsch. Ges. Brünn
61:30, 1930) za původní výskyt u Klobouk. Celer
vonný sepěstuje po celém území; vyžaduje hlinité
až hlinitopísčité, dostatečně vlhké, dobře vyhno-
jené půdy s dostatkem vápníku a většinou umělé
zavlažování.

Celkové rozšíření: Planýtyp var.graveolensje rozší-
řen podél pobřeží Evropy (kromě severnÔ.s.Afriky ajz. Asie.
Zplanělé rostliny jsou známy z Evropy, j. Afriky, Severní a Již-
ní Ameriky, Austrálie a Nového Zélandu. Pro některé oblasti
je původnost nebo zplanění sporné, —Mapy: HVLTÉNCP
1971:200; HUITÉN NE 1986:705.

20. Ammi L. —morač *)

Význam: Pěstuje sečasto, většinou pro pod-
zemní bulvy, zřídka jako listová a řapłlcová rostli-
na. Kulturní typy jsou vyšlechtěny z planých popu-
lací var. graveolens. Celer byl používán už ve
starověku(Egypt,Řecko,Řím)předevšímjakolé-
čivka, ale i ozdobná akultovní rostlina, teprve poz-
ději jako zelenina.Pravděpodobnějiž tehdy byl vzat
do kultury, ve stř. Evropě byl s jistotou pěstován
v raném středověku. Až do novověku byly v kultu-
ře pouze listové typy, řapíkaté a bulvové celery byly
vypěstovány až asi v 16. stol., obojí zřejmě v Itálii.
Hlavním pěstovaným typem je bulvový celer var.
rapaceum (MILL.) GAUD.Pěstuje se jak velkový-
robně v polních nebo zahradních kulturách, tak
v drobném. Kultura celeru je jednoletá z předpěs-
tovaných sazenic, bulvy se sklízejí ve stadiu listo-
vých růžic. Pro semenářskéúčely jednoleté rostliny
přezimují a druhým rokem sevysazují. K pěstování
jsou povoleny výnosný cv. Maxim, cv. Orion, vhod-
ný pro letní sklizeň, a novější cv. Kompakt.

Celer je významná zelenina, představuje asi
3% celkové naší produkce zeleniny. Bulvy se uží-
vají do pokrmů, na saláty aj., popř. se sušínebo
zmrazují. Celá rostlina vč. plodů obsahuje silice
typu ftalidů charakteristické vůně a chuti.

Poznámka: Vestaréliteratuřeje zČRudávánvýskytdru-
hů rodu Helosciadium KOCH:H. inundatum (L) KOCHze s.
Čech,H. repens(JACO.)KOCHzČechastř.MoravyaH. no-
diflon.zm (L.) KOCHzjv. Moravy. Jdeo údaje bezdokladů, které
nebyly nikdy později ověřeny a jsou (snad svýjimkou poslední-
ho —druh roste na z. Slovensku) nepravděpodobné.

Ammi LINNAEUSSp.PI. 243, 1753. Syn.: VisnagaGAERI'N,Fruct. Sem.PI. 1:92,1788.
Lit.: WEBERU. (1941): Die anatomischen Unterschieden der Früchte von Amrni visnaga (L.) Lam. und Ammi majus L

Arch. Pharm. 279:168,—PIMENOVM. G. et POGORELOVAO. V. (1974): Sistematičeskoe položenie rodov Ammi L. i Visnaga Mill.
Rast.Resursy10:216—219.—KRÁTKÄJ. (1984):NovýnálezAmmi majusv ČSR.Východočes.Bot. Zprav.1984/1:9.—LEUTE
G.-H. (1987):75. Ammi. In: RECHINGERK. H., Flora Iranica 162:300-303. Graz.

Jednoleté lysébyliny svřetenovitým kořenem. Lodyha větvená, oblá, jemně podélně rýhovaná. Listy
2x až vícekrát peřeně členěné až zpeřené, řapíkaté, s krátkými, přitisklými pochvami. Okollky z čet-
ných okolíčků, obal i obalíčky vyvinuty. Kališní cípy drobné až nezřetelné; korunní lístky mírně paprs-
kující, nepravidelně obvejčité, hluboce vykrojené, ohnuté, bílé. Dvounažky vejcovitě elipsoidní, z boku
lehce smáčklé; merikarpia s 5 hlavními hladkými žebry, mnohem užšími než rýhy; sekreční kanálky po
1 ve valekulách a 2 na komisurální straně; stylopodium krátce kuželovité. —Asi 6 druhů rozšířených na
Kanárských ostrovech, Madeiře, Azorech, ve Středozemí a v jz. Asii.

la Úkrojky(lístky)dol.listůširšínežhorních,naokrajizubaté;stopkyokolíkůtenké,nabázizazralosti
neztlustlé, báze listenů obalu volné; primární žebraplodů ostrá; rostliny tmavozelené.

1.A. mqius
b Úkrojkyvšechlistů stejněširoké(čárkovité),celokrajné;stopkyokolíkůtlusté,zaplodunabázi

ztlustlé; báze listenů obalu spojené do souvislého límečku; primární žebra plodů zaoblená; rostliny
živě zelené A. visnaga (viz Poznámka)

* ) Zpracoval P Tomšovic

Tab.71: I Petroselinumcrispum, Ia —list, lb —plůdekz boku, Ic —příčnýřezplůdkem, Id —kadeřavýkultivar. —2Apium graveo-
lens,2a—bázelodyhy seztlustlou kořenovouhlavou,2b—list. 2c—plod, 2d—plůdekz boku, 2e—příčný řezplůdkem.

330 Apium / Ammi

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


1. Ammi majus L. —morač větší Tab. 67/1

Ammi majus LINNAEUSSp.PI. 243,1753.—Syn .:Apium
ammi CRANIZ Stirp. Austr. 3:109, 1767.

Exsikáty: Extra fines: BORNMÜLLERPI. Exs. Madeir., no
682.- MAGNIER FI. Selecta Exs., no 848. - Ross Herb. Sicul.,
no 538.

Lodyha 50—60(—80)cm vys., bohatě větvená.
Listy 1—2x trojsečné až trojčetné, směrem vzhůru
sezmenšující; čepel v obrysu šir. eliptická až troj-
úhelníkovitá, lístky (úkrojky) u dol. listů úzce elip-
tické až podlouhlé, u horních téměř čárkovité,
všechny nepravidelně zubaté; řapík žlábkovitý,
u hor. listů redukovaný na přitisklou, blanitě le-
movanou pochvu. Okolíky složené z 18—25okolíč-
ků, stopkyokolíčků tenké,ca5 cmdl., listenyobalu
1(—2)><peřenosečné s čárkovitými úkrojky, zdéli
1/3—1/2stopek; listeny obalíčku čárkovité, ca5 mm
dl., v dol. části s blanitým lemem. Merikarpia 2,0—
2,3mm dl., světlehnědáažšedohnědá.(VI-)VII-
VIII. Tf.

2n = 22 (extra fines)

21. Sium L. —sevlák *)

Sium LINNAEUSsp. Pl. 251,1753.

V ČRsevyskytujezřídkajakopřechodněza-
vlečený druh na úhorech, v jetelištích a na různých
ruderálních stanovištích: Mělník-Podolí (1927
MIKULÁŠ), Kelské Vinice u Mělníka (1898 POD-
PĚRA),Praha-Smíchov (1929 ROHLENA), Praha-
Žižkov(1988MAREK),Jilemnice(1984KRÁTKÁ).
Původní je na Kanárských ostrovech, Madeiře,
Azorech, ve Středozemí, v Malé a Přední Asii až
po Pákistán a v Etiopii; zavlékán do různých částí
Evropy, obou Amerik, j. Afriky, Austrálie a na
Nový Zéland. K nám je zavlékán nejspš s osivem.
Zřídka se pěstuje jako léčivka, v oblasti původní-
ho výskytu slouží jako koření. Obsahuje fotodyna-
mickypůsobícíkumariny.

Poznámka: Ojediněle byl nalezen druh Ammi visnaga
(L.) LAM.(syn.VisnagadaucoidesGAERTN.)na okraji jeteliš-
tě u Nové Vsi u Kolína (1987 MAREK). Od předešlého druhu
sezřetelně morfologicky liší (viz klíč). Původní je rovněž na os-
trovech Makaronésie, ve Středozemí a v Přední Asii (vč. Za-
kavkazska). Byl zavlečen do různých oblastí Evropy a do Se-
vernĺ a Jižní Ameriky, kde je místy zdomácnělý.

Li t. : WOLFFH. (1927): Sium. In: ENGLERA. (red.], Das Pflanzenreich 90 Berlin. KOZO-POUANSKIJ(1947):
The relation between carpological and vegetative characters in Sium. Acta Acad. Sci. USSR 55/6:557—559.

Vytrvalé, lysévodní abažinnébyliny. Lodyha dutá.Listy řapíkaté, s řapíkem alespoňzčástipochvo-
Vitě rozšířeným, čepel obvykle dvojtvárná, u submerzních listů 2—3x zpeřená v niťovité úkrojky,
u emerzních jednoduše lichozpeřená. Okolíky složené,vypouklé, koncové; obal i obalíčky vyvinuty, lis-
teny celokrajné a obvykle celistvé.Květy oboupohlavné, pravidelné; kališní cípypatrné, šídlovité, ko-
runní lístky bilé; čnělky 2—3x delší než ploché stylopodium, ven zakřivené. Dvounažky v obrysu eliptic-
ké, z boku jen slabě smáčklé; merikarpia s vyniklými a ztlustlými primárními žebry; sekreční kanálky
četné, po 2—3ve valekuiách a ve větším počtu na komisurální straně. —Asi 10—15druhů v Eurasii,
s. Africe a Severní Americe. —Entomogam. Hydrochor.

I. Sium latifolium L. —sevlák potoční Tab. 72/2
Sium latifolium LINNAEUSSp.P].251,1753.—Syn.: Sium

lancifolium SCHRANKBaier. FI. 1:556,1789.—S. longifolium
J. et C. PRESLFI. Čech.65, 1819inci.

Exsikáty: FI. Exs.Reipubl.Čechoslov.,no 1345.—PE-
TRAK FI. Bohem. Morav. Exs., no 1053. - TAUSCH Herb. FI.
Bohem., no 607.—Extra fines: FI. Neerl. Exs., no 683.—FI. Si-
les. Exs., no 659.

Oddenek svazčitý, tvořený tlustými svislými
vlákny, bezvýběžků. Lodyha přímá, (50—)80—150
cm vys., v hor. části chudě větvená, až 2 cm tlustá,
hranatá, rýhovaná. Listy dvojí: submerzní dl. řapí-
katé, s čepelí 2—3x lichozpeřenou v peřenodflné
až niťovité úkrojky, objevující se pouze na jaře a

* ) Zpracoval L. Hrouda

pak mizející; emerzní jednoduše lichozpeřené,
dolní až 40 cm dl., dl. řapflcaté s řapacełil jen při
bázi pochvovitě rozšířeným a dutým, čepel se
4—10jařmy, lístky podlouhlé nebo kopinaté, při-
sedlé,3—6cm dl., 0,7—2,5cm šir., tupé až špičaté,
na okraji ± pravidelně jednoduše ostře pilovité,
nejdolejší pár lístků obvykle menší, avšakod ostat-
ních neoddálený, koncový lístek obvykle celistvý,
± stejného tvaru a okraje jako ostatní lístky; hor.
listy krátce řapíkaté až téměř přisedlé, čepel se
2—4jařmy úzcepodlouhlých lístků, řapík celý po-
chvovitě rozšířený. Okolíky koncové, s 15—30oko-
líčky; obal i obalíčky jen ze 2—6listenů, listeny

Tab.72: I Benda erecta, Ia —báze lodyhyskořeny, lb —dolní list, Ic —plod, Id —příčnýřez plůdkem.—2 Sium latifolium, 2a—
část lodyhy s listem, 2b —listeny, 2c —plod, 2d—příčný řez plůdkem.

332 Ammi / Sium

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab.67: I Ammi majus, la —dolní část lodyhy, lb —plod, Ic —příčný řezplůdkem.—2 Carum can'i, 2a—list, 2b—plod, 2c—
plůdek, 2d —příčný řez plůdkem.

318 Carum / Aegopodium

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


ÝÍÄB.6fl

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

